平成 20 年 3 月

先 生 各 位

新規検査項目のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜わり厚く

お礼申し上げます。

さて、このたび新たに下記項目の受託を開始することになりましたのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《受託開始日》    平成 20 年 4 月 1 日（火）受付分より

《 検 査 要 項 》

検査項目名称
サイトメガロウイルス pp65 抗原

（C7-HRP）

サイトメガロウイルス pp65 抗原

（C10，C11）

検査コード 5305 5910

ＪＬＡＣ10 5F194-1410-019-171-11

検体量 全血 3.0 mL 全血 5.0 mL

容器・保存 E1 ・ 室温 E1 ・ 冷蔵

実施料（判断料）※ 410 点※（免疫）

所要日数 4～6 日

検査方法 直接酵素抗体法 間接酵素抗体法

基準値（単位） 陰 性

備  考
予約検査      採血当日中に出検
受付曜日：月～金  休日の前日は受付不可
重複依頼不可

保険収載名称：白血球中サイトメガロウイルス pp65 抗原

保 険 注 釈：白血球中サイトメガロウイルス pp65 抗原は免疫染色法により、骨髄移植後、臓器移植後、臍帯血移植後若しくは

同種末梢血幹細胞移植後の患者又は HIV 感染者に対して行った場合のみ算定できる。

※ 検査実施料・判断料および保険注釈は、2008 年 4 月改訂のものを表示しています。

《 解  説 》
  臓器移植・骨髄移植や後天性免疫不全症候群（AIDS）などの免疫抑制状態の患者では、サイトメガロ

ウイルス感染において、きわめて重篤かつ多彩な合併症を呈することが知られています。
本感染症は、急速に進行することが多く、間質性肺炎や骨髄機能不全をきたし致命的になることがあり、

早期診断、早期治療が重要とされています。
 本検査は、双方とも抗 CMV（pp65）抗体を用いて末梢血の白血球中の CMV 抗原を検出するもので
あり、両者の違いは用いる抗 CMV（pp65）抗体の種類および検査方法で、感度など試薬の基本的性能
にはほとんど差異がありません。